©
t
.;
=
=
wn
~
v
=
<
<
o)
=
<
o)
o
.;
o
Q
t
-
0
O
=
O
°)
0
0
Q
t =
o0
o
o
O

LE FRATTURE DELLA
TIBIA PROSSIMALE

GLI EDEMI OSSEI
Dal trattamento conservativo
al trattamento chirurgico

LE FRATTURE DEL PIATTO TIBIALE
Dal damage control alla sintesi definitiva

CAVALESE 29 OTTOBRE 2022

Presidente
Marco Molinari (Cavalese)
Christian Schaller (Bressanone - Brixen)

Segreteria Scientifica:
Avraam Christodoulidis
Piero Giardini




07:30

08:00

08:30

10:30

08.30

09.00

09:15

09:30

09:45

10:00

10:30

10:30

11:00

11:00
12:30

LE FRATTURE DELLA TIBIA PROSSIMALE
Cavalese, 29 ottobre 2022

Registrazione dei partecipanti

Presentazione del Congresso e Saluti

Presidenti del Congresso

M. Molinari - Presidente O.T.0.D.I Trentino Alto Adige/Sudtirol

C. Schaller - Vice Presidente O.T.0.D.l Trentino Alto Adige/Sudetirol

Presidente O.T.0.D.I
V. Caiaffa (Bari)

Saluti delle Autorita

S. Finato - Sindaco di Cavalese

M. loppi - Presidente Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Trento
C. Volanti - Presidente Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Bolzano
G. Mariotti - Direttore Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari — Trento

1° SESSIONE: L’EDEMA OSSEO: FOCUS
Moderatori: F. Cortese (Rovereto, TN), W. Berger (Merano, BZ)

Terminologia e classificazioni
M. Berruto (Milano)

Aspetti radiografici
M. Sessa (Borgo Valsugana, Cavalese)

Terapia Medica
Bortolotti (Trento)

Terapia Fisica
Boreatti (Trento)

OoTI
Panagia (Bolzano)

Discussione

Coffee break

2° SESSIONE: L'EDEMA OSSEO: trattamento chirurgico
Moderatori: M. Berruto (Milano), M. Molinari (Cavalese, TN)



11:00

12:00
12:30

12:30
13:30

13:30

16:15

13:30

13:45

14:00

14:15

14:30

14:45

15:15
16:15

15:15

11:00

11:15

11:30

11:45

Terapia chirurgica

Subcondroplastica
L. U. Romano (Cles, TN)

Scaffolds
G. Zoeschg (Merano, BZ)

Osteotomia
Bulgheroni (Trento)

Monocompartimentale - piccoli impianti
A. Ruggeri (Brunico, BZ)

Discussione

Lunch

3° SESSIONE: LE FRATTURE DEL PIATTO TIBIALE: dal damage control alla sintesi definitiva

Moderatori: Salini (Milano), F. Cont (Rovereto, TN)

Dalla classificazione all’approccio chirurgico
L. De Luca (Trento)

Damage control
C. Schaller (Bressanone)

Dal Damage control all’osteosintesi definitiva: come e quando?
M. Memminger (Bolzano)

Ruolo dell’artroscopia
F. Perusi (Rovereto, TN)

La sostituzione protesica in acuto
Salini (Milano)

Tavola rotonda

M. Molinari (Cavalese, TN, F. Cortese (Rovereto, TN), H. Agreiter (Brunico, BZ),
C. Schaller (Bressanone), M. Memminger (Bolzano), L. U. Romano (Cles, TN), Liguori

Casi clinici

1° caso clinico (5’ di presentazione e 10 minuti di discussione)
C.R. Menna (Cavalese, TN)



15:30

15:45

16:00

16:15

17:00

2° caso clinico (5’ di presentazione e 10 minuti di discussione)
A. Cosentino (Merano, BZ)

3° caso clinico (5’ di presentazione e 10 minuti di discussione)
A. Musetti (Borgo Valsugana, TN)

4° caso clinico (5’ di presentazione e 10 minuti di discussione)
A. Migliorini (Ortisei, BZ)

Assemblea OTODI Trentino Alto Adige//Sudtirol

Conclusione dei lavori, take home message e compilazione del questionario ECM





