





LE FRATTURE DELLA TIBIA PROSSIMALE

GLI EDEMI OSSEI

Dal trattamento conservativo al trattamento chirurgico

LE FRATTURE DEL PIATTO TIBIALE

Dal damage control alla sintesi definitiva

CAVALESE **29** OTTOBRE 2022







Segreteria Scientifica:
Avraam Christodoulidis
Piero Giardini

LE FRATTURE DELLA TIBIA PROSSIMALE Cavalese, 29 ottobre 2022

07:30	Registrazione dei partecipanti
08:00	Presentazione del Congresso e Saluti Presidenti del Congresso M. Molinari - Presidente O.T.O.D.I Trentino Alto Adige/Südtirol C. Schaller - Vice Presidente O.T.O.D.I Trentino Alto Adige/Südtirol
	Presidente O.T.O.D.I V. Caiaffa (Bari)
	Saluti delle Autorità S. Finato - Sindaco di Cavalese M. loppi - Presidente Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Trento C. Volanti - Presidente Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Bolzano G. Mariotti - Direttore Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari – Trento
08:30 10:30	1° SESSIONE: L'EDEMA OSSEO: FOCUS Moderatori: F. Cortese (Rovereto, TN), W. Berger (Merano, BZ)
08.30	Terminologia e classificazioni M. Berruto (Milano)
09.00	Aspetti radiografici M. Sessa (Borgo Valsugana, Cavalese)
09:15	Terapia Medica Bortolotti (Trento)
09:30	Terapia Fisica Boreatti (Trento)
09:45	OTI Panagia (Bolzano)
10:00 10:30	Discussione
<u>10:30</u> 11:00	Coffee break
11:00 12:30	2° SESSIONE: L'EDEMA OSSEO: trattamento chirurgico Moderatori: M. Berruto (Milano), M. Molinari (Cavalese, TN)

11:00		Terapia chirurgica
	11:00	Subcondroplastica L. U. Romano (Cles, TN)
	11:15	Scaffolds G. Zoeschg (Merano, BZ)
	11:30	Osteotomia Bulgheroni (Trento)
	11:45	Monocompartimentale - piccoli impianti A. Ruggeri (Brunico, BZ)
12:00 12:30		Discussione
12:30 13:30		Lunch
13:30 16:15		3° SESSIONE: LE FRATTURE DEL PIATTO TIBIALE: dal damage control alla sintesi definitiva Moderatori: Salini (Milano), F. Cont (Rovereto, TN)
13:30		Dalla classificazione all'approccio chirurgico L. De Luca (Trento)
13:45		Damage control C. Schaller (Bressanone)
14:00		Dal Damage control all'osteosintesi definitiva: come e quando? M. Memminger (Bolzano)
14:15		Ruolo dell'artroscopia F. Perusi (Rovereto, TN)
14:30		La sostituzione protesica in acuto Salini (Milano)
14:45		Tavola rotonda M. Molinari (Cavalese, TN, F. Cortese (Rovereto, TN), H. Agreiter (Brunico, BZ), C. Schaller (Bressanone), M. Memminger (Bolzano), L. U. Romano (Cles, TN), Liguori
15:15 16:15		Casi clinici
15:15		1° caso clinico (5' di presentazione e 10 minuti di discussione) C.R. Menna (Cavalese, TN)

15:30	2° caso clinico (5' di presentazione e 10 minuti di discussione) A. Cosentino (Merano, BZ)
15:45	3° caso clinico (5' di presentazione e 10 minuti di discussione) A. Musetti (Borgo Valsugana, TN)
16:00	4° caso clinico <i>(5' di presentazione e 10 minuti di discussione)</i> A. Migliorini (Ortisei, BZ)
16:15	Assemblea OTODI Trentino Alto Adige//Südtirol
17:00	Conclusione dei lavori, take home message e compilazione del questionario ECM